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                                         Adaptacja dziecka w przedszkolu 
 
 
 
 
 
 
Pierwsze tygodnie w przedszkolu to bardzo duże 
wyzwanie nie tylko dla dzieci, rodziców, opiekunów, ale 
także dla nas nauczycieli. Ważne więc żebyśmy wszyscy 
razem stanęli na wysokości zadania i przez cały ten czas 
potrafili być wsparciem dla naszych pociech, abyśmy dali 
im to, czego od nas oczekują.   
  
Każde dziecko inaczej reaguje na pierwsze dni w przedszkolu, 
niektóre czują ekscytację, radość, może trochę tęsknotę, 
innym, wraz z przekroczeniem progu przedszkola, towarzyszy 
strach, niepokój i niepewność. Specjaliści twierdzą, że wyżej 
wymienione odczucia zależą od ogólnego rozwoju 
emocjonalno – społecznego dziecka, jego cech 
temperamentalnych i osobowościowych.   
Adaptacja przedszkolna, czyli przyzwyczajenie się dziecka do 
nowego środowiska, bywa czasami procesem długotrwałym i 
złożonym. Dziecko, aby móc przystosować się do nowego 
otoczenia potrzebuje czasu wypełnionego rozmową, 
zrozumieniem, cierpliwością i czułością, zarówno ze strony 
rodziców jak i opiekunów w przedszkolu. Należy pamiętać, że 
doświadczenia zdobyte przez malucha we wczesnym 
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dzieciństwie mogą mieć duży wpływ na zachowania w wieku 
dorosłym.   
Co należy więc zrobić, aby adaptacja dziecka w przedszkolu 
przebiegała prawidłowo?  
Przyzwyczajanie dziecka do spędzania dłuższego czasu poza 
swoim domem, powinno odbywać się stopniowo. Sukcesywne 
wydłużanie czasu spędzanego w placówce pozwoli zbudować 
pozytywny obraz nowego otoczenia. Warto przy okazji 
wspomnieć, że pomiędzy drugim, a trzecim rokiem życia, 
dziecko może silniej przeżywać naturalnie występujący w tym 
wieku tzw. lęk separacyjny, spowodowany rozłąką z 
rodzicem, czy najbliższym opiekunem. Dzieci, które go 
odczuwają przeżywają silny niepokój w sytuacji, gdy bliskie 
mu osoby nie znajdują się w zasięgu wzroku. Stopniowe 
przyzwyczajanie do rozłąki może pomóc zaadaptować się 
nawet najbardziej przywiązanym maluchom.  
Warto pamiętać, iż dzieci uczą się przez modelowanie i 
obserwację zachowania osób dorosłych. Dlatego niezwykle 
ważne jest, by rodzice wcześniej przygotowali się 
emocjonalnie do rozstania z dzieckiem. Jeśli nasi milusińscy 
na twarzach nas dorosłych zauważą niepewność, wahanie, 
odwlekanie – może to zaburzyć budowanie poczucia zaufania 
do przedszkola.   
Kolejnym ważnym elementem mającym wpływ na proces 
adaptacji dziecka są rozmowy na temat przedszkola. Warto 
porozmawiać z maluchem o planie dnia, nowych kolegach, 
zabawkach, wystroju sali i całym otoczeniu przedszkolnym. 
Warto także tłumaczyć dziecku, że zasady przedszkolne są 
ważne i należy ich przestrzegać. Dzieci lubią, gdy w ich 
świecie panuje ład, porządek i przewidywalność. Pozwala im 
to budować poczucie bezpieczeństwa, co oczywiście 
pozytywnie wpływa na czas adaptacji przedszkolnej.  
Jakich trudności możemy spodziewać się w okresie 
adaptacji? Obserwujemy, że dzieci najczęściej mają kłopot ze 
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zmianą dotychczasowych przyzwyczajeń związanych z 
zaspakajaniem potrzeb emocjonalnych i biologicznych, 
zmianą rytmu dnia oraz  koniecznością rozmów z nieznanymi 
dziećmi i opiekunami. Zmienia się również pozycja dziecka – 
w przedszkolu jest jednym z wielu, któremu nauczyciel musi 
poświęcić czas. Aby złagodzić te objawy, należy rozwijać 
samodzielność w czynnościach samoobsługowych. wyposażyć 
dziecko w pozytywne doświadczenia podczas kontaktów z 
rówieśnikami oraz dorosłymi.  
  
Rady dla rodziców, których dzieci rozpoczynają przygodę 
z przedszkolem:  
● spróbuj zaciekawić dziecko przedszkolem poprzez 
rozmowę (to miejsce, gdzie pozna nowych kolegów, koleżanki, 
wspólnie będą się bawić itp.)  
● zapoznaj dziecko z otoczeniem przedszkolnym 
(wcześniej pokaż mu budynek, plac zabaw, wspólnie 
spróbujcie narysować przedszkole),  
● wytłumaczyć dlaczego dzieci chodzą do przedszkola,  
● zaangażuj dziecko w zakupy do przedszkola  
     (np. nowe kapcie, skarpetki)  
● wdrażaj do przestrzegania umów i zasad,  
● zachęcaj dziecko do samodzielności, do korzystania z 
toalety, mycia rąk, ubierania się,  
● staraj się dostosować rytm dnia do tego panującego w 
przedszkolu,  
● pozbądź się swoich obaw – w razie wątpliwości zadawaj 
pytania nauczycielom, bądź gotowy do współpracy z 
przedszkolem,  
● nigdy nie strasz dziecka przedszkolem.  
  
Jak powinno wyglądać rozstanie z dzieckiem?  
Sam moment rozstania jest bardzo trudny zarówno dla 
dziecka jak i rodzica. Mimo tego postarajmy się, aby 
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towarzyszyła mu atmosfera jak najbardziej przyjazna i miła, 
a sam moment rozstania przebiegł szybko i sprawnie.   
Poniżej kilka wskazówek:  
● Krótkie pożegnanie. Długie rozmowy, całusy, uściski, 
niekończące się przybijanie piątek utrudnia dziecku i 
rodzicowi rozstanie.  
● Rytuały. Warto abyście przed wyjściem do przedszkola 
ustalili sposób rozstanie czy będzie to całus, przybicie 
„żółwika”, czy przytulas.   
● Mów prawdę. Powiedz dziecku, że nadszedł czas 
rozstania i wrócisz np. „po obiedzie”. Dobrze określić dziecku 
orientacyjny czas powrotu.  
● Miłe komunikaty. Nie stosuj nigdy stwierdzenia „nie 
bój się”, bo uświadamiasz swojemu dziecku, że jest coś czego 
mógłby się bać. Zamiast tego powiedz „Miłej zabawy”, „Na 
pewno dzień ci minie przyjemnie”. Pamiętaj o uśmiechu i 
ciepłym głosie, który pomoże twojemu dziecku nabrać 
pewności siebie, że „w przedszkolu jest fajnie.”  
● Cierpliwość. Okres adaptacji może przebiegać długo. 
Pamiętaj, że wiele zależy od Ciebie, nauczyciela i dziecka. 
Warto być wrażliwym na emocje dziecka. Krzyki, nadmierne 
oczekiwania, nie polepszają sytuacji.   
  
Należy pamiętać, że każde dziecko przechodzi proces 
adaptacji w swoim tempie i na swój indywidualny sposób. 
Rolą rodziców i nas opiekunów jest wsparcie i towarzyszenie 
naszym milusińskim w tym intensywnym czasie oraz pomoc 
w tworzeniu obrazu przedszkola jako bezpiecznego miejsca, 
gdzie dziecko czuje się szczęśliwe. 
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Rozwój mowy dziecka w wieku przedszkolnym 
 
Jedną z ważniejszych form aktywności człowieka jest 
aktywność słowna. Przyswajanie przez dziecko mowy jest 
jednym z najważniejszych, a zarazem najbardziej 
zdumiewających osiągnięć rozwojowych.  
W okresie wczesnego dzieciństwa, w ciągu niezwykle 
krótkiego czasu, dziecko w sposób naturalny opanowuje 
umiejętność posługiwania się językiem ojczystym.  Nigdy 
później rozwój mowy nie przejawia już takiej dynamiki.   
Rozwój mowy dziecka przebiega etapami.  
Okres melodii (pierwszy rok życia) to stadium 
przedjęzykowe. Podstawowe formy wokalizacji to krzyk, płacz, 
głużenie i gaworzenie.  
Okres wyrazu  (1-2 rok życia) – odznacza się 
jednowyrazowym charakterem wypowiedzi. Pod koniec 
drugiego roku życia pojawiają się wypowiedzi dwuwyrazowe. 
Dziecko wkracza w kolejną fazę – okres zdania, który 
przypada na trzeci rok życia.  
Trzylatek rozumie to, co do niego mówimy, jeżeli treść nie 
wykracza poza jego wcześniejsze doświadczenia. Komunikuje 
się za pomocą zdania kilkuwyrazowego. Mówi dużo i chętnie. 
Jednak zasób słownictwa jest jeszcze niewielki. Wypowiedzi 
mają charakter sytuacyjny i często mają niewłaściwą formę 
gramatyczną. Dziecko zaczyna zadawać  wiele pytań, które 
nie są jeszcze sprecyzowane.   



9 
 

Czterolatek rozumie i wykonuje polecenia, także i te, które 
zawierają wyrażenia przyimkowe. Wypowiedzi wybiegają poza 
aktualnie przeżywaną sytuację, ale są jeszcze agramatyczne.  
Dziecko zadaje bardzo dużo precyzyjnych pytań, na które 
trzeba cierpliwie odpowiadać. Sprzyja to rozwojowi mowy i 
intelektu dziecka.   
Wypowiedzi dziecka 5 - letniego przyjmują formę 
wielozdaniową. Dziecko potrafi opowiedzieć przebieg 
wydarzenia, uwzględnia kolejność zdarzeń i zależności 
przyczynowo – skutkowe. Nieprawidłowości gramatyczne 
zanikają. 
W ciągu okresu przedszkolnego dziecko stopniowo poszerza 
swój słownik. W wieku 6 lat posługuje się swobodnie 
językiem potocznym, bez trudu porozumiewa się z innymi 
ludźmi.  
Ważna jest  świadomość tego, co powinno niepokoić w 
wymowie dziecka, co jest nieprawidłowością, a co etapem 
rozwoju. Często niepokój budzą sytuacje, gdy przedszkolak 
nie wymawia głoski r, zastępuje ją głoską l lub też zamiast 
sz, ż, cz, dż  wymawia odpowiednio s, z, c, dz. Tymczasem 
niezauważona bądź bagatelizowana jest wymowa polegająca 
na deformacji tych głosek. Dziecko nie od razu posługuje się 
pełnym zasobem głosek. Wzbogaca go stopniowo do 5, a 
nawet 6 roku życia. Należy pamiętać, aby nie zmuszać 
dziecka do realizacji dźwięku, którego jeszcze nie potrafi 
wymówić. Jeżeli aparat artykulacyjny dziecka nie jest jeszcze 
przygotowany, to może powstać dźwięk zdeformowany, który 
trzeba będzie korygować u logopedy.   
Specyfiką wymowy małego dziecka jest to, że jest ona 
znacznie uproszczona   i  zniekształcona artykulacyjnie.  
Zdarza się, że dziecięca wymowa jest naśladowana przez 
opiekunów dziecka.  Nie można tego robić. Wypowiedzi osób 
dorosłych muszą być wzorem, według którego dziecko uczy 
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się mówić. Powinny być pełne i poprawne, a wszystkie głoski 
wymawiane prawidłowo.  
W trzecim roku życia artykulacja ulega znacznej poprawie, 
nadal jednak występują uproszczenia grup spółgłoskowych, 
przestawiana jest kolejność sylab i głosek w wyrazach. Głoski 
s, z, c, dz zaczynają być wymawiane prawidłowo, chociaż 
bywają jeszcze artykułowane jako ś, ź, ć, dź.  Brak jest głosek 
sz, ż, cz, dż - zastępowane są przez s, z, c, dz lub ś, ź, ć, dź, a 
głoska r artykułowana jest w postaci głoski l (wcześniej 
niejednokrotnie w postaci j). To zastępowanie wymienionych 
głosek jest prawidłowością w doskonaleniu wymowy i nie 
powinno niepokoić.  
W wieku lat czterech nadal dopuszczalne są uproszczenia 
grup spółgłoskowych. Również i wtedy może jeszcze 
występować seplenienie fizjologiczne, ale dotyczy już tylko sz, 
ż, cz, dż. Szereg s, z, c, dz powinien być wymawiany już 
prawidłowo. W tym czasie może pojawić się głoska r, jednak 
częściej bywa nadal zastępowana przez głoskę l.  
Wymowa dziecka 5 letniego doskonali się, w tym okresie 
należy spodziewać się opanowania tych głosek, które 
dotychczas sprawiały trudności. Pojawiają się więc głoski  sz, 
ż, cz, dż i  głoska r.  
O ile czas pojawiania się głosek jest różny i jest to fizjologią, o 
tyle pojawienie się deformacji głosek jest zawsze patologią. 
Głoski deformowane są wprawdzie utożsamiane przez 
otoczenie z odpowiadającymi im głoskami prawidłowymi, ale 
ich brzmienie jest zmienione, ponieważ dziecko realizuje je, 
przyjmując błędny, niewłaściwy dla nich układ artykulacyjny 
np. wsuwa język między zęby. Deformacja głoski zawsze, 
niezależnie od wieku jest wymową niewłaściwą i wymaga 
korekty. Dziecko utrwala bowiem wadliwą artykulację, co 
znacznie utrudni opanowanie prawidłowej wymowy.  
 Podsumowując należy zaznaczyć, że chociaż mowa dziecka 
odbiega od wzorców funkcjonujących w mowie dorosłych, to 
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w jej rozwoju występują pewne prawidłowości. Jeśli pojawiają 
się zjawiska, które są nietypowe dla rozwoju mowy, to jest to 
sygnał, że potrzebna jest pomoc. Czekanie niczemu nie służy, 
a może okazać się wręcz szkodliwe i negatywnie wpłynąć na 
funkcjonowanie dziecka.       
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                                     Wpływ czytania na rozwój dziecka 
 
 
 
 
                                             

„Czytanie dzieciom i ograniczenie korzystania z  
 mediów elektronicznych to najlepsza inwestycja w ich 

przyszłość.”  
Jim Trelease  

 
Czytanie poszerza doświadczenia językowe dziecka, rozwija 
słownictwo, uczy wyrażać myśli i rozumieć sposoby mówienia 
innych ludzi. Im bogatszy język, tym sprawniejsze wyrażanie 
własnego zdania, lepsza umiejętność werbalizowania uczuć i 
potrzeb. czytanie kształtuje umiejętność samodzielnego 
myślenia i formułowania myśli – kompetencje niezbędne do 
właściwego funkcjonowania społecznego.  
Czytając dziecku zaspokajamy jego potrzeby emocjonalne – 
czego nie zrobi za nas komputer ani telewizja. Podczas 
czytania jesteśmy blisko, przytulamy dziecko, patrzymy na 
nie z miłością, poświęcamy mu czas. W zrozumiały dla niego 
sposób rodzic swoim zachowaniem przekazuje mu: „Kocham 
Cię i jesteś dla mnie bardzo ważny”. To właśnie dzięki 
poczuciu, że jest ważne i kochane, dziecko rozkwita, zaczyna 
budować wiarę w siebie, życzliwość, empatię, umiejętności 
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społeczne. Zdobywa też istotne kompetencje intelektualne: 
uczy się języka oraz myślenia.  
Codzienne czytanie dziecku dla przyjemności jest czynnością 
prawdziwie magiczną zaspokaja bowiem wszystkie potrzeby 
emocjonalne dziecka, znakomicie wspiera jego rozwój 
psychiczny, intelektualny i społeczny, jest jedną z 
najskuteczniejszych strategii wychowawczych, a przy tym 
przynosi dziecku ogromną radość i pozostawia cudowne 
wspomnienia. Ale to jeszcze nie koniec atutów głośnego 
czytania. Czynność ta jest łatwa, nie wymaga od nas, 
dorosłych, szczególnego przygotowania, jest przyjemna i 
inspirująca także dla czytającego, nic nie kosztuje, gdy 
korzystamy z biblioteki czy wymieniamy książki z innymi 
rodzicami, lub jest niedroga, gdy zaopatrujemy się w tanich 
księgarniach albo na wyprzedażach.  
 Zacznijmy od korzyści z głośnego czytania dla zdrowia 
emocjonalnego dziecka. Dziecko, któremu codziennie 
czytamy, czuje się ważne i kochane. Buduje to jego mocne 
poczucie własnej wartości– wewnętrzną siłę i wiarę w siebie, 
które wpłyną na jakość jego życia co najmniej tak znacząco 
jak zdrowy kręgosłup czy zdrowe oczy. Codzienne głośne 
czytanie buduje mocną więź między rodzicem i dzieckiem. 
Więź z najbliższą osobą jest jedną z najważniejszych potrzeb 
rozwojowych dziecka, warunkiem, by mogło wyrosnąć na 
zdrowego emocjonalnie i dojrzałego człowieka. Jeżeli rodzice 
nie znajdują czasu dla dziecka, przedkładając nad jego 
potrzeby swą karierę, zarobkowanie lub własne przyjemności, 
nieświadomie narażają całą jego przyszłość. Brak więzi z 
rodzicami w dzieciństwie jest niemal gwarancją ogromnych 
życiowych problemów, natomiast mocna i zdrowa więź z nimi 
daje na całe życie silny fundament oraz osłonę przed złymi 
wpływami, na które dziecko będzie odporniejsze, mając 
pewność rodzicielskiej miłości i czerpiąc z bogatych zasobów 
własnego intelektu i wiedzy, zdobytych dzięki czytaniu. 
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Kolejną grupę dobrodziejstw płynących z głośnego czytania 
dziecku stanowią korzyści językowe i umysłowe, które zresztą 
ściśle się łączą. Co jest najlepszą wizytówką każdego 
człowieka? Jego język. Używanie bogatego i pięknego języka, 
umiejętność prowadzenia ciekawej konwersacji, łatwość 
publicznego wypowiadania się w sposób jasny, logiczny i 
obrazowy to atuty w życiu społecznym nie do przecenienia. 
Specjaliści zajmujący się rozwojem dziecka w sposób 
szczególny podkreślają wpływ czytania na aktywizację pięciu 
obszarów kompetencyjnych: komunikacji, odpoczynku, 
inteligencji emocjonalnej, koncentracji i emocji.  W 
dzisiejszym świecie książka nie jest dla naszych dzieci ani 
jedynym źródłem informacji, ani głównym źródłem rozrywki. 
Dlaczego zatem wciąż sięgają po książki? Dlaczego nam, 
rodzicom, powinno zależeć, aby to robiły?  
 
Komunikacja  
Czytanie poszerza doświadczenia językowe dziecka, rozwija 
słownictwo, uczy wyrażać myśli i rozumieć sposoby mówienia 
innych ludzi. Im bogatszy język, tym sprawniejsze wyrażanie 
własnego zdania, lepsza umiejętność werbalizowania uczuć i 
potrzeb. Przeczytane w książkach historie uczą dostrzegania 
związków przyczynowo-skutkowych, odnajdywania zależności 
i wyciągania własnych wniosków. Jednym słowem, czytanie 
kształtuje umiejętność samodzielnego myślenia i 
formułowania myśli – kompetencje niezbędne do właściwego 
funkcjonowania społecznego.  
 
Odpoczynek  
Są dzieci, które mają spore trudności z wyciszeniem i 
odpoczynkiem od nadmiaru stymulacji i wrażeń. Bywają 
przez to nadmiernie pobudzone i chaotyczne w działaniu. 
Czytanie książek to jeden z najlepszych sposobów relaksu. 
Podróż w świat wyobraźni daje wytchnienie i tak potrzebną 
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współczesnym dzieciom ciszę, zwłaszcza po zbyt długim 
oglądaniu telewizji czy graniu na komputerze.  
 
 
 
Inteligencja emocjonalna  
Samodzielne czytanie wymaga od dziecka podjęcia wysiłku 
oraz wytrwania w nim dla osiągnięcia celu (przeczytania 
książki do końca). Wyrabia w dziecku cierpliwość i 
umiejętność oczekiwania na nagrodę odroczoną w czasie. 
Nagrodę tym większą, że osiągniętą wyłącznie własną pracą. 
Realizowanie przez dzieci zadań z tzw. odroczonym efektem 
wpływa pozytywnie na rozwój ich inteligencji emocjonalnej, 
niezbędnej do prawidłowego funkcjonowania psychicznego.  
Nauka samodzielnego czytania jest częścią mądrego 
wychowania, polegającego między innymi na stworzeniu 
klimatu, w którym nie wszystko musi być szybko, 
natychmiast. Kształtuje postawę cierpliwości, skupienia i 
refleksji nad tym, co się robi.  
 
Koncentracja  
Brak koncentracji u dzieci jest naturalnym zjawiskiem na 
jednym z etapów rozwoju. Obecnie jednak psychologowie 
dziecięcy, wychowawcy, a także rodzice napotykają coraz 
większe trudności w pracy z dzieckiem nad umiejętnością 
skupiania uwagi. Wynika to z rosnącej liczby bodźców, jaka 
otacza nas w codziennym życiu. Dzieci bywają niespokojne i 
nadmiernie pobudzone. Nieumiejętność skupienia się na 
rzeczach istotnych sprawia, że stają się niepewne siebie i 
trudno znoszą porażki.  
 
Emocje  
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Treść książki u starszych dzieci, często staje się pretekstem 
do rozmowy z rodzicami czy rówieśnikami na ważne dla 
dziecka tematy.  
Czytanie odpowiednich książek jest polecane jako forma 
leczenia psychoterapeutycznego dzieci nieśmiałych, 
nadmiernie agresywnych, z szeroko pojętymi trudnościami w 
rozwoju emocjonalno-społecznym. Książka może pomóc 
zarówno w poznaniu sytuacji, z którymi dziecko się nie 
zetknęło, jak też posłużyć za temat rozmowy o trudnych 
emocjach, których samo doświadcza. Czytanie uczy empatii i 
wrażliwości.  
 
Nie ma wątpliwości, że czytanie jest niezbędne dla rozwoju 
naszych dzieci. Na szczęście stanowi jedną z niewielu 
konieczności życiowych, która jest zarazem przyjemna. 
Sprzyja harmonijnemu rozwojowi intelektualnemu i 
emocjonalnemu oraz, co najważniejsze dla samego 
czytelnika, przynosi mnóstwo frajdy! Jako rodzice kibicujmy 
naszym dzieciom w tej nauce. Zamiast sprowadzać czytanie 
do kolejnej metody stymulującej rozwój dziecka, spróbujmy 
traktować je jak wartościową zabawę lub rozrywkę, którą 
przecież w gruncie rzeczy jest.  
  
  
  



17 
 

 

 

 



18 
 

 



19 
 

Źródło: 

 
* www.spet.info.pl 
*Rynekfarb.pl  
*Pakamera.pl 
*As logopedia Alicja Sobczak 
*depositphotos.com 
*mamalekarka.blogspot.com 
*iochota.pl 

 
  

 
 

  
 
 


